11. **lauacrum**] Cf. Tit. iii 5 'l. regenerationis' (λουτρῶν παλιγγενεσίας). *Cypr. Ep.* i 'lauacro aquae salutaris animatus'; Tertull. *de Spect.* iv 'renuntiationis nostrae testimonium in lauacro.' The word is post-class., being first cited from Aul. Gell. I 2. 2 (in sense 'bath'). It appears in this general sense also

in Tertull. *de Cor.* iii.

**ib. maior...reatus foret**] Harnack *Dogmengeschichte* II 427 (Eng. Trans. IV 284) describes the general attitude in regard to Baptism, at this period, as follows: 'Although the principle was maintained that Baptism was indispensable to salvation, still people dreaded more the unworthy reception of it than the risk of ultimately failing to receive it. In the fourth century it was still very common to postpone it, in order not to use this sovran remedy (*Generalmittel*) till the hour of death. Baptism was accordingly regarded by many *in praxi* not as initiation into the Christian state, but as the completion of it. . . But the great Church Fathers of the fourth century defended the practice of infant Baptism, which had the support of tradition, and this was established in the fifth century as the general usage.'

15. **satagebat**] *was anxious.*

eam, ut superaret uirum, cui melior seruiebat, quia et in hoc tibi utique id iubenti seruiebat.

18 Rogo te, deus meus, uellem scire, si tu etiam uelles, quo consilio dilatus sum, ne tunc baptizarer, utrum bono meo mihi quasi laxata sint lora peccandi an non laxata sint. unde ergo 5 etiam nunc de aliis atque aliis sonat undique in auribus nostris: "sine illum, faciat; nondum enim baptizatus est." et tamen in salute corporis non dicimus: sine uulneretur amplius; nondum enim sanatus est. quanto ergo melius et cito sanarer et id ageretur mecum meorum meaque diligentia, ut recepta salus 10 animae meae tuta esset tutela tua, qui dedisses eam. melius uero. sed quot et quanti fluctus impendere temptationum post pueritiam uidebantur, nouerat eos iam illa mater et terram potius, unde postea formarer, quam ipsam iam effigiem committere uolebat. 15

19 XII. In ipsa tamen pueritia, de qua mihi minus quam de adulescentia metuebatur, non amabam litteras et me in eas urgeri oderam; et urgebar tamen et bene mihi fiebat nec faciebam ego bene: non enim discerem, nisi cogerer. nemo enim inuitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit. nec qui me 20 urgebant, bene faciebant, sed bene mihi fiebat abs te, deus meus. illi enim non intuebantur, quo referrem quod me discere cogebant, praeterquam ad satiandas insatiabiles cupi-